
   
 

   
 
 

Daudzgadu programma 
2023.–2025. gadam 
2023. gada darba programma 
Kopsavilkums 

V
ie

no
ta

is
 p

ro
gr

am
m

do
ku

m
en

ts
 

20
22

. g
ad

a 
de

ce
m

br
is

 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

1 
 

 
 
 
 
EUAA vienotais programmdokuments 
 
Daudzgadu programma 2023.–2025. gadam 
2023. gada darba programma 
 
Kopsavilkums 
 
Pilna versija angļu valodā ir pieejama VPD 2023.–
2025. gadam, ko valde pieņēma 2022. gada 27. septembrī 
un grozīja 2022. gada 19. decembrī un kas publicēts 
aģentūras tīmekļa vietnē https://euaa.europa.eu/about-
us/governance-and-internal-control. 
 
 
Ne Eiropas Savienības Patvēruma aģentūra (EUAA), ne personas, kuras rīkojas EUAA vārdā, 
nav atbildīgas par šajā publikācijā iekļautās informācijas iespējamo izmantošanu. 
 
Vienotais programmdokuments (VPD) 2023.–2025. gadam, kas ir sagatavots atbilstoši 
Pamatregulai 2018/1046, Pamatregulai Nr. 2019/715, un ko Valde pieņēma 2022. gada 
27. septembrī un grozīja 2022. gada 19. decembrī, ir pieejams https://euaa.europa.eu/about-
us/governance-and-internal-control. 
 
Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2022. gads 
 
PDF: ISBN 978-92-9403-277-5  doi: 10.2847/272044   BZ-04-22-324-LV-N 
 
© Eiropas Savienības Patvēruma aģentūra (EUAA), 2022. gads 
Vāka fotogrāfija: EUAA Maltas birojs, ©2022 
 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta. Lai izmantotu vai reproducētu 
fotoattēlus vai citu materiālu, uz ko neattiecas EUAA autortiesības, jāsaņem atļauja tieši no 
autortiesību īpašniekiem. 

  

https://euaa.europa.eu/about-us/governance-and-internal-control
https://euaa.europa.eu/about-us/governance-and-internal-control
https://euaa.europa.eu/about-us/governance-and-internal-control
https://euaa.europa.eu/about-us/governance-and-internal-control


VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

2 
 

Satura rādītājs 
Priekšvārds ______________________________________________________________ 3 
I daļa. Vispārīgais konteksts ________________________________________________ 4 
II sadaļa. Daudzgadu programma 2023.–2025. gadam ___________________________ 6 
1 Daudzgadu darba programma ___________________________________________ 6 

1.1 Operacionālais atbalsts _________________________________________________ 6 
1.2 Zināšanas par patvērumu _______________________________________________ 6 
1.3 Apmācības un profesionālās kvalifikācijas celšana ____________________________ 7 
1.4 Horizontālās un pārvaldības darbības ______________________________________ 7 

III sadaļa. 2023. gada darba programma _______________________________________ 8 
1 Kopsavilkums ________________________________________________________ 8 
2 Pasākumi ____________________________________________________________ 9 
2.1 Operacionālā un tehniskā palīdzība ________________________________________ 9 

2.1.1 Itālija ______________________________________________________________ 9 
2.1.2 Grieķija ___________________________________________________________ 9 
2.1.3 Kipra ____________________________________________________________ 10 
2.1.4 Malta ____________________________________________________________ 10 
2.1.5 Spānija ___________________________________________________________ 11 
2.1.6 Pirmā operatīvā reaģēšana un citas operatīvās darbības ______________________ 11 
2.1.7 Pārmitināšana un humanitārā uzņemšana_________________________________ 12 

2.2  Operacionālais atbalsts, operāciju plānošana, uzraudzība un novērtēšana ________ 13 
2.2.1 Izvietošana un snieguma pārvaldība ____________________________________ 13 
2.2.2 Operāciju plānošana ________________________________________________ 13 

2.3 Apmācības un profesionālās kvalifikācijas celšana: __________________________ 14 
2.3.1 EAC izstrāde un attīstīšana ____________________________________________ 14 
2.3.2 EUAA apmācības nodrošināšana ______________________________________ 14 
2.3.3 Apmācību kvalitātes nodrošināšanas sistēmas īstenošana ___________________ 15 
2.3.4 Uz lietotāju orientētas mācību tehnoloģiju ekosistēmas ieviešana ______________ 15 

2.4 Zināšanas par patvērumu ______________________________________________ 16 
2.4.1 Izcelsmes valsts informācija un norādījumi par valsti ________________________ 16 
2.4.2 Situācijas apzināšanās ______________________________________________ 16 
2.4.3 Sadarbība un vadlīnijas patvēruma un uzņemšanas jomā ____________________ 17 
2.4.4 Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas (KEPS) operacionālās un tehniskās 
piemērošanas uzraudzība ________________________________________________ 17 

2.5 Pamattiesību aizsardzība _______________________________________________ 18 
2.6 Horizontālās darbības _________________________________________________ 18 

2.6.1 Konsultatīvais forums un pilsoniskā sabiedrība_____________________________ 18 
2.6.2 Pārvaldība ________________________________________________________ 18 
2.6.3 Atbalsts trešām valstīm ______________________________________________ 19 
2.6.4 Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas _______________________________ 20 

I pielikums. Struktūrshēma ________________________________________________ 21 
II pielikums. Resursu piešķiršana katrai darbībai ________________________________ 22 
 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

3 
 

Priekšvārds 
 
Jaunā Regula (ES) 2021/2303, ar ko EASO tika 
pārveidota par ES Patvēruma aģentūru, stājās 
spēkā 2022. gada 19. janvārī un bija svarīgs 
pagrieziena punkts aģentūras vēsturē, man, 
Eiropas Savienībai (ES) un dalībvalstīm. Jauno 
pilnvaru pirmais reālais pārbaudījums bija 
2022. gada Krievijas iebrukums Ukrainā un tā 
ietekme uz ES. Līdzās šā izaicinājuma apjomam 
dažas dalībvalstis joprojām risina arī problēmas, 
ko izraisīja notikumi Afganistānā un Baltkrievijas 
veiktā migrācijas instrumentalizācija, nemaz 
nerunājot par patvēruma spiediena turpināšanos 
no citiem migrācijas ceļiem. Vajadzība pēc 
Aģentūras atbalsta atkal ir krasi pieaugusi, un es lepojos, ka esam spējuši efektīvi reaģēt, 
vienlaikus būdami gatavi tam, ka šī sarežģītā situācija varētu turpināties arī 2023. gadā. 
Ukrainas krīzes radītā viļņveida ietekme varētu ietekmēt citus pasaules reģionus, un 
2023. gadā varētu izraisīt jaunus migrācijas viļņus. Jaunās pilnvaras ļauj mums sniegt lielāku 
un labāku atbalstu un apmierināt arvien pieaugošās vajadzības un gaidas, kā arī atspoguļo 
apņemšanos ievērot ES vērtības starptautiskās aizsardzības jomā. 

Aģentūrai 2022. gads paliks atmiņā kā pārejas gads uz EUAA. Dažās jomās ir gūti labi 
panākumi, veicot sagatavošanas darbus pilnvaru īstenošanai. Šī pāreja turpināsies arī 
2023. gadā, īpaši sadarbības koordinatoru uzraudzības un funkcijas noteikšanas jomā. Turklāt 
tiks veikti turpmāki pasākumi pamattiesību jomā, lai sāktu izmantot sūdzību izskatīšanas 
mehānismu un palielinātu konsultatīvā foruma lomu. Turpināsies EUAA Apmācību akadēmijas 
un ar to saistīto specializēto apmācību attīstīšana. Īpaša uzmanība tiks pievērsta mūsu atbalsta 
pasākumiem, lai nodrošinātu, ka jauno pilnvaru izmantošana ikvienam sniedz maksimālu 
labumu. 

EUAA ir apņēmusies paplašinātā mandāta ietvaros turpināt sniegt vajadzīgo atbalstu, kas 
saistīts gan ar pastiprinātu spēju atbalstīt dalībvalstis, kuras ir pakļautas nesamērīgam 
spiedienam, gan ar pastiprinātu operacionālo un tehnisko palīdzību, gan ar izcelsmes valsts 
informāciju (IVI) un norādījumiem par valsti, lai panāktu lielāku konverģenci patvēruma 
pieteikumu apstrādē, gan ar informētību par situāciju, lai uzlabotu agrīno brīdināšanu un 
sagatavotību, gan ar praktiskām sadarbības sanāksmēm patvēruma un uzņemšanas ārkārtas 
situāciju plānošanā un krīzes pārvaldībā, gan ar pastiprinātu koordināciju un atbalstu 
pārvietošanas centieniem, gan ar visaptverošu pieeju, nodrošinot specializētas apmācības un 
spēju veidošanu. Tomēr ir skaidrs, ka Aģentūrai ir vajadzīgi pietiekami cilvēkresursi un finanšu 
resursi, lai tā spētu īstenot savas jaunās pilnvaras. Pilnībā apzinoties problēmas, es ar cerībām 
raugos uz 2023. gadu un Aģentūras darba programmas īstenošanu, kas, esmu pārliecināta, 
palīdzēs vēl vairāk nostiprināt Aģentūru kā galveno partneri, lai uzlabotu kopējās Eiropas 
patvēruma sistēmas (KEPS) darbību. 
 
Nina Gregori 
Izpilddirektore    



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

4 
 

I daļa. Vispārīgais konteksts 
 
Politikas konteksts 

Noturīgas KEPS izveide joprojām ir viena no galvenajām politikas prioritātēm ES, un tā lielā 
mērā ir atkarīga no informācijas apmaiņas un situācijas apzināšanās. Eiropas Komisija 
2016. gadā nāca klajā ar septiņiem tiesību aktu priekšlikumiem, ar kuriem pārskata KEPS. 
Sarunas par daudziem no šiem priekšlikumiem ir ievērojami pavirzījušās uz priekšu. Eiropas 
Komisija 2020. gada 23. septembrī nāca klajā ar jauno Migrācijas un patvēruma paktu. 
Regula, ar ko EASO pārveido par EUAA, stājās spēkā 2022. gada 19. janvārī. Turklāt jāņem 
vērā, ka arī citi tiesību aktu priekšlikumi saskaņā ar jauno Migrācijas un patvēruma paktu, 
visticamāk, ietekmēs Aģentūras darbu, tiklīdz tie būs pieņemti. Tomēr, ņemot vērā, ka 
diskusijās par šiem priekšlikumiem joprojām tiek meklēta vienošanās, tās šajā dokumentā 
netiek ņemtas vērā. Tikmēr paredzams, ka aģentūra turpinās atbalstīt brīvprātīgā solidaritātes 
mehānisma īstenošanu, kas paredzēts Deklarācijā “Pirmais solis Eiropas Migrācijas un 
patvēruma pakta pakāpeniska īstenošana: brīvprātīga solidaritātes mehānisma modus 
operandi”. 
 
Darbu starptautiskās aizsardzības jomā pēc būtības ietekmē svarīgas izmaiņas izcelsmes 
valstīs un reģionos, kas ietekmē aizsardzības vidi, un spiediens uz valstu patvēruma 
sistēmām, ko rada personu, kurām nepieciešama aizsardzība, tālāka pārvietošanās. Situācijas 
straujā pasliktināšanās Afganistānā, kuras noslēgumā Taliban pārņēma varu 2021. gada 
vasarā, radīja sarežģījumus Afganistānas kaimiņvalstīm, tranzītvalstīm, kuras ir pa ceļam uz ES. 
Rezultātā, dalībvalstis saskārās ar lielāku afgāņu patvēruma pieteikumu skaitu. Turklāt 
Krievijas iebrukums Ukrainā 2022. gada februārī radīja vēl nebijušu atšķirīgu aizsardzības 
situāciju ES un tās kaimiņvalstīs. Miljoniem cilvēku jau ir pametuši Ukrainu, un ievērojama daļa 
ir ieceļojusi ES. ES Padome ātri aktivizēja 2001. gada Pagaidu aizsardzības direktīvu, lai 
nodrošinātu vajadzīgo aizsardzību tiem, kuri pametusi savas mājas, un tajā pat laikā 
nepārslogotu patvēruma sistēmas. Eiropas Komisija uzsāka vairākas iniciatīvas, piemēram, 
solidaritātes platformu, kurā visas puses apmainās ar informāciju, kas saistīta ar Ukrainas krīzi, 
kā arī iniciatīvu “Drošas mājas”, lai sniegtu padomus par Ukrainas bēgļu izmitināšanu. 
Aģentūra jau ir aicināta sniegt atbalstu problēmu risināšanai, ar kurām saskaras dalībvalstis ar 
lielu ieceļotāju skaitu un partnervalstis ārējā dimensijā. Atkarībā no tā, kā attīstīsies situācija 
Ukrainā, no Aģentūras joprojām var sagaidīt, ka tā 2023. gadā sniegs atbalstu – jo īpaši lai 
risinātu problēmas, ko izraisījusi Krievijas agresijas pret Ukrainu – gan dalībvalstīm ar lielu 
pirmo ieceļojušo personu skaitu, gan trešām valstīm KEPS ārējās dimensijas ietvaros. 
 
Galvenie plānošanas pieņēmumi 2023. gadam 

2023.–2025. gada VPD pamatā ir šādi plānošanas pieņēmumi. 
 Pamatdarbības, visticamāk, ievērojami pieaugs, jo būs papildu uzdevumi, darbības 

jomas un apjoms, vai arī saglabāsies vismaz tādā pašā līmenī kā 2022. gadā, ja vien 
neizraisīsies jaunas migrācijas krīzes. Tiek pieņemts, ka Krievijas agresijas pret 
Ukrainu ietekme arī 2023. gadā būs jūtama un tās risināšanai būs nepieciešams 
Aģentūras atbalsts, tostarp dalība dažādās Komisijas iniciatīvās, kas saistītas ar šo krīzi 
Aģentūras pilnvaru ietvaros. 

 2023. gada budžets ir palielināts par 3 000 000 EUR, kā to budžeta lēmējinstitūcija 
pieņēma 2022. gada 23. novembrī, un tādējādi gada budžets ir 180,1 miljons EUR. 

 Aģentūrai tiks piešķirtas jaunas amata vietas 2023. un 2024. gadā, kas paredzētas 
papildu uzdevumiem, kuri tika iekļauti EUAA regulā likumdevēju sarunu laikā. 

 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

5 
 

Ārējie un iekšējie faktori, kas ietekmē daudzgadu plānošanu 2023. gadā 
 
• 2023. gada budžets ir palielināts par 3 000 000 EUR, kā to budžeta lēmējinstitūcija 

pieņēma 2022. gada 23. novembrī. Papildu uzdevumu dēļ tiks veikts vajadzību 
novērtējums un attiecīgi papildu budžeta un personāla pieprasījumi. 

Ietekmes mazināšana: Aģentūra iesaistīsies diskusijās ar Eiropas Komisiju un budžeta 
lēmējinstitūciju, lai nodrošinātu, ka Aģentūrai tiek nodrošināts pietiekams budžets un 
personāls atbilstoši novērtējumam par Aģentūras vajadzībām. 
 
• Nepietiekami ārkārtas fondi Aģentūras budžetā, lai segtu neparedzētu operacionālā un 

tehniskā atbalsta pieprasījumu finansēšanu. Aģentūrai ir jāsaglabā elastība, lai ātri 
pielāgotos neparedzamiem ārējiem faktoriem, kuri turpina ietekmēt migrāciju. Budžeta un 
personāla pieejamība ir svarīgs priekšnoteikums, lai nodrošinātu savlaicīgu reakciju. 

Ietekmes mazināšana: Aģentūra turpinās sadarboties ar Eiropas Komisiju, lai noteiktu 
iespējas finansēšanas situācijās, kurās nepieciešama ātra operatīvā intervence vai būtiski 
neparedzēti darbības izdevumi, piemēram, ārkārtas rezerves fondu iezīmēšana aģentūras 
budžetā. 
 
• Jaunas krīzes var ierobežot Aģentūras spēju pilnībā īstenot savu darba programmu. 

Ietekmes mazināšana: Aģentūra pastāvīgi uzraudzīs savu darbību īstenošanu, veiks 
nepieciešamos pielāgojumus un ieguldīs inovatīvos risinājumos, lai turpinātu īstenot plānotās 
darbības un programmas. Pēkšņu neparedzētu krīžu un operatīvu ārkārtas situāciju gadījumā 
Aģentūra pārskatīs savas reaģēšanas spējas un prioritātes, nodrošinot pamatdarbības, 
vienlaikus risinot jaunās problēmas un izpildot reaģēšanas prasības. Aģentūra ciešā sadarbībā 
ar Eiropas Komisiju meklēs iespēju vajadzības gadījumā piešķirt papildu resursus, kā arī 
ārkārtas gadījumiem izmantot paredzēto finansējumu. 
 
• Dalībvalstu eksperti ir būtiski operācijām, un Aģentūra turpinās nodrošināt pēc iespējas 

vairāk kandidātu, tostarp gan Patvēruma reakcijas rezerves sarakstam (PRRS), gan jaunajai 
patvēruma reakcijas rezervei (PRR). Elastīgu papildu izvietošanas mehānismu izmantošana 
tiks pārskatīta, ņemot vērā katra operacionālā konteksta mērogu, veidu un specifiku. Tas 
ļaus strauji kāpināt un samazināt operāciju skaitu un nodrošinās darbības nepārtrauktību. 
Efektivitāti uzlabos arī ilgāka izvietošana, labāka plānošana un piegādes spējas, jauni 
darba rīki un metodes, kā arī samazināta administrācija. 

Ietekmes mazināšana: Aģentūra turpinās sadarboties ar dalībvalstīm, izmantojot valstu 
kontaktpunktus (VKP), valdi (V) un attiecīgos par patvērumu atbildīgos ministrus dalībvalstīs, lai 
nodrošinātu, ka PRRS un PRR tiek izvirzīti pietiekami daudz ekspertu. Aģentūra pārskatīs un 
lems par papildu izvietošanas mehānismu izmantošanu, ja tas būs nepieciešams, lai izpildītu 
saistības, kas izriet no Aģentūras operacionālā atbalsta dalībvalstīm. 
  



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

6 
 

II sadaļa. Daudzgadu programma 2023.–
2025. gadam 

1 Daudzgadu darba programma 

1.1 Operacionālais atbalsts 
1.1.1 Operacionālais atbalsts dalībvalstīm 

Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA01 
Mērķa 
apraksts 

Efektīvi novērtēt, noteikt prioritātes, plānot, īstenot, uzraudzīt un izvērtēt 
tiešo operacionālo un tehnisko palīdzību dalībvalstīm, tostarp ārkārtas 
atbalstu, pamatojoties uz apstiprinātiem budžetiem, skaidrām ieceļošanas, 
izceļošanas un ilgtspējības stratēģijām saskaņā ar Aģentūras pilnvarām, 
tādējādi ļaujot dalībvalstīm reaģēt uz nesamērīgu spiedienu uz to 
patvēruma un uzņemšanas sistēmām un īstenot savas saistības saskaņā ar 
KEPS. 

Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA02 
Mērķa 
apraksts 

Izstrādāt un ieviest operatīvās sistēmas un rīkus, lai nodrošinātu elastīgumu 
(ātru reaģēšanu, palielināšanu un samazināšanu), operacionālā atbalsta un 
izvietošanas pārvaldības efektivitāti un lietderību.  

1.1.2 Pārmitināšana un humanitārā uzņemšana 
Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA03 
Mērķa 
apraksts 

Uzlabot pārmitināšanas un humanitārās uzņemšanas programmu 
īstenošanu ES+ valstīs.  

1.2 Zināšanas par patvērumu 
1.2.1 IVI, medicīniskā IVI (MedIVI) un norādes par valstīm 
Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA04 
Mērķa 
apraksts 

Paplašināt EUAA IVI, MedIVI un valstu norādījumu produktu izmantošanu, lai 
palielinātu to ietekmi uz ES+ valstu lēmumu pieņemšanas procesiem un 
veicinātu konverģenci. 

1.2.2 Situācijas apzināšanās 
Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA05  
Mērķa 
apraksts 

Konsolidēt, paplašināt un turpmāk dažādot Aģentūras situācijas 
informētības portfeli par KEPS īstenošanu, patvēruma situāciju un sniegto 
operacionālo atbalstu, tostarp uzlabojot ieinteresēto personu piekļuvi 
attiecīgajiem datiem, informācijai un analīzēm un saglabājot lietotāju 
apmierinātību, kā arī padarot analīzes un pakalpojumus publiski pieejamus, 
kad vien tas ir lietderīgi un iespējams. 

1.2.3 Sadarbība patvēruma jomā un vadlīnijas 
Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA06 
Mērķa 
apraksts 

Pamatojoties uz ārējā novērtējuma rezultātiem (2022. gads), tiek palielināta 
Aģentūras praktisko vadlīniju un rīku ietekme un izmantošana. Visās 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

7 
 

Aģentūras darbībās pienācīga uzmanība ir pievērsta ievainojamībai un 
kvalitātei. Digitālo inovāciju patvēruma un uzņemšanas jomā stimulē un 
ierosina visās tematisko tīklu darbībās, lai procesus padarītu efektīvākus, 
lietderīgākus un kvalitatīvākus. 
Tiek pilnīgi izmantota sinerģija starp visām patvēruma un uzņemšanas 
ķēdes ieinteresētajām personām un pilsoniskās sabiedrības organizācijām, 
ievērojot katras puses neatkarību. 

1.2.4 KEPS operacionālās un tehniskās piemērošanas uzraudzība 
Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA07 
Mērķa 
apraksts 

Sekmēt pareizu un efektīvu patvēruma tiesību aktu un KEPS standartu 
īstenošanu, uzraugot operacionālo un tehnisko piemērošanu. 

1.3 Apmācības un profesionālās kvalifikācijas celšana 
Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA08 
Mērķa 
apraksts 

Izstrādāt un nodrošināt apmācības un spēju veidošanas atbalstu patvēruma 
un uzņemšanas amatpersonām, tostarp dalībvalstu iestādēs, kas pakļautas 
nesamērīgam spiedienam, izmantojot Eiropas izglītības programma 
patvēruma jomā (turpmāk EAC), lai tās varētu iegūt attiecīgās zināšanas, 
prasmes, atbildību un autonomiju savu pienākumu un funkciju pildīšanai. 
Sniegt apmācību atbalstu ekspertiem, kuri darbojas patvēruma atbalsta 
grupā, ņemot vērā viņu norīkošanu darbā uzņēmējās dalībvalstīs, kur viņi 
piedalās Aģentūras organizētajos operacionālajos pasākumos.  

1.4 Horizontālās un pārvaldības darbības 
Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA09 
Mērķa 
apraksts 

Pastiprināta pārvaldība un pamattiesību funkciju aizsardzība KEPS 
īstenošanā, pielāgota saziņa un augsta līmeņa sadarbība un koordinācija ar 
ieinteresētajām personām.  

Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA10 
Mērķa 
apraksts 

Uzlabot KEPS ārējās dimensijas īstenošanu, atbalstot trešo valstu spēju 
veidošanu starptautiskās aizsardzības jomā saskaņā ar Ārējās sadarbības 
stratēģiju (ĀSS). 

Daudzgadu stratēģiskais mērķis: MA11 
Mērķa 
apraksts 

Nostiprināt digitalizācijas un informācijas pārvaldības praksi, lai atbalstītu 
pastāvīgās organizatoriskās pārmaiņas. Izmantot tehnoloģiju, pienācīgi 
plānojot, integrējot un nodrošinot mūsu informāciju.  

 

  



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

8 
 

III sadaļa. 2023. gada darba programma 
1 Kopsavilkums 
Vajadzība pēc lielāka Aģentūras atbalsta saistībā ar Ukrainas krīzi un tās iespējamo ietekmi uz 
citiem pasaules reģioniem, kas varētu izraisīt jaunus migrācijas viļņus, visticamāk, saglabāsies 
arī 2023. gadā. Aģentūra turpinās stiprināt savas operacionālās un tehniskās spējas un 
pirmās operacionālās reaģēšanas un gatavības jaudu. Galvenā nepārtrauktas prioritātes 
joma būs operacionālā un tehniskā palīdzība, kas tiek sniegta dalībvalstīm, kuru patvēruma un 
uzņemšanas sistēmas ir nesamērīgi noslogotas, un ko sniedz saskaņā ar saskaņotajiem 
operatīvajiem plāniem (OP). Tiks saglabāts īpašs operacionālais atbalsts KEPS īstenošanai 
patvēruma un uzņemšanas procedūrās, kā arī operācijās karstajos punktos. Aģentūra turpinās 
pārskatīt un uzlabot savas operacionālās izpildes spējas, plānošanu un ārkārtas rīcības spējas. 
Tā izstrādās un īstenos operacionālo atbalstu, pamatojoties uz efektīvām funkcionālām 
projektu pārvaldības shēmām un operacionālajām sistēmām. Aģentūra palīdzēs stiprināt ES 
lomu pārmitināšanas un humanitārās uzņemšanas jomā, piedāvājot atbalstu ES+ valstīm 
sadarbībā ar Eiropas Komisiju, Apvienoto Nāciju Organizācijas Augsto komisāru bēgļu 
jautājumos (UNHCR), Starptautisko Migrācijas organizāciju (IOM) un citām attiecīgajām 
ieinteresētajām personām. Aģentūra turpinās atbalstīt apmācību īstenošanu un operatīvo rīku 
izstrādi, kurus izmantos ES+ valstis, kas iesaistās Pārmitināšanas un humanitārās uzņemšanas 
programmās, un atvieglos atrast papildu veidus, kā iegūt starptautisko aizsardzību. 
 
Zināšanu par patvērumu jautājumā aģentūra turpinās palīdzēt dalībvalstīm un veicinās 
konverģenci starptautiskās aizsardzības pieteikumu novērtēšanā, vienlaikus izstrādājot un 
konsolidējot ES IVI sistēmu un MedIVI pasākumus. Visām ieinteresētajām personām būs 
pieejama visaptveroša informācija par KEPS īstenošanu un ar to saistītā analīze. Tiks uzturēta 
un nostiprināta stratēģiskā datu pārvaldība, tostarp prognozējošā analīze, izmantojot lielos 
datus un mašīnmācīšanos. Tematiskā sadarbība patvēruma jomā tiks veicināta ar dalībvalstu 
patvēruma un uzņemšanas iestāžu profesionālo tīklu starpniecību, lai apmainītos ar 
informāciju un paraugpraksi, dalītos ar zināšanām un izstrādātu īpašus rīkus un norādījumus. 
Tiks veicināts tiesu iestāžu dialogs patvēruma jomā un tiesu un tribunālu locekļu profesionālās 
pilnveides pasākumu veicināšana. 
 
Apmācības un profesionālā pilnveidošanās tiks pastāvīgi nodrošināta, lai sekmētu spēju 
veidošanu, galvenokārt dalībvalstu iestādēm, kas saskaras ar nesamērīgu spiedienu. 
Specializētie tematiskie kursi būs pieejami dalībvalstu ekspertiem, ko norīkojusi Aģentūra, kā 
arī tās darbiniekiem. Tiks veikti turpmāki pasākumi, lai sertificētu un akreditētu EAC. Būdama 
vienots informācijas avots Aģentūra stiprinās e-mācību pārvaldības sistēmas izstrādi un 
infrastruktūru. 
 
Sadarbība ar trešo valstu iestādēm  turpināsies, lai veicinātu ES standartus patvēruma un 
uzņemšanas jomā un sekmētu ES mēroga politikas mērķu sasniegšanu - uzturēt dialogu un 
sadarbību ar trešām valstīm, strādāt partnerībā un kopīgi risināt kopējās problēmas. Aģentūra 
turpinās sadarboties ar institucionālajām ieinteresētajām personām un citiem dalībniekiem 
šajā jomā, arī norīkojot sadarbības koordinatorus. Aģentūra turpinās uzturēt labas attiecības ar 
pilsoniskās sabiedrības parstāvjiem dažādās savas darbības jomās, rīkojot īpašas apspriedes 
un izpratnes veicināšanas pasākumus un nodrošinot pārredzamību. Tiks veikti pielāgoti 
pasākumi, lai vēl vairāk nostiprinātu pārvaldības un iekšējās kontroles aspektus. 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

9 
 

2 Pasākumi 
2.1 Operacionālā un tehniskā palīdzība 
2.1.1 Itālija 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 
Finanšu resursi 12 742 800 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts — 
Itālija) 

9 762 306 EUR 
(3301 Operacionālais atbalsts — 

Itālija) 
Cilvēkresursi 8 PD, 13 LD un NVE 8 PD, 34 LD 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās īstenot atbalsta pasākumus Itālijai atbilstoši saskaņotajiem daudzgadu OP 
2022.–2024. gadam. Operacionālais atbalsts Itālijai tiks sniegts patvēruma un uzņemšanas 
iestāžu centrālajiem un vietējiem birojiem. Saskaņā ar OP un pamatojoties uz ieteikumiem, 
kas izriet no ārējiem novērtējumiem, Aģentūra turpinās: 
- ievērot ārkārtas loģiku attiecībā uz ad hoc gadījumiem, piemēram, izkāpšanu krastā 

meklēšanas un glābšanas (SAR) operāciju laikā vai iespējamu lietu uzkrāšanos pirmajā 
instancē; 

- atbalstīt valstu patvēruma un uzņemšanas sistēmu un procedūru saskaņošanu, tostarp 
pilnveidot un īstenot kvalitātes uzraudzības mehānismus patvēruma un uzņemšanas 
sistēmās; 

- atbalstīt uzkrāto neizskatīto lietu pārvaldību/samazināšanu otrajā instancē, ņemot vērā 
pakāpenisku atteikšanos no tiešā atbalsta un neizskatīto lietu skaita samazināšanu otrajā 
instancē līdz 2023. gada beigām; 

- sniegt strukturālu spēju veidošanas atbalstu centrālajām un vietējām iestādēm, tostarp 
attiecīgiem uzņemšanas un patvēruma procesa dalībniekiem, pamatojoties uz 
konsolidācijas loģiku; 

- paplašināt tās atbalstu attiecībā uz informācijas sniegšanu un pieteikuma iesniedzēju ar 
īpašām vajadzībām identificēšanu, lai nodrošinātu piekļuvi patvēruma un uzņemšanas 
procedūrām; 

- atbalstīt Brīvprātīgas pārcelšanas procesa īstenošanu; 
- atbalstīt Pagaidu aizsardzības direktīvas īstenošanu. 

2.1.2 Grieķija 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 
Finanšu resursi 36 477 700 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts — 
Grieķija) 

46 386 254 EUR 
(3301 Operacionālais atbalsts — 

Grieķija) 
Cilvēkresursi 12 PD, 7 LD un NVE 14 PD, 5 LD 
Darbības pārskats  
Nedrošība par migrācijas plūsmām un mainīgā politiskā un operatīvā vide joprojām ir 
galvenās problēmas Aģentūras darbā Grieķijā. Aģentūra turpinās īstenot atbalsta pasākumus 
Grieķijai saskaņā ar saskaņoto daudzgadu OP 2022.–2024. gadam. Aģentūra turpinās sniegt 
operacionālo atbalstu Grieķijai patvēruma un uzņemšanas jomā centrālā līmenī un visā 
kontinentālajā daļā un salās. Aģentūras operatīvā klātbūtne tiks nodrošināta piecās Egejas 
jūras salās, kā arī Atēnās, Salonikos un vairāk nekā 30 otrās līnijas uzņemšanas centros valsts 
kontinentālajā daļā.  Aģentūra arī apzinās savus pienākumus attiecībā uz ES-Turcijas 
paziņojumu un saglabās spēju vajadzības gadījumā reaģēt uz jauniem pieprasījumiem. Ņemot 
vērā ilgstošo tendenci, kad 2022. un 2023. gadā ieceļotāju skaits ir mazs, Aģentūra turpinās 
samazināt atbalstu Grieķijas Patvēruma dienestam, galveno uzmanību pievēršot 



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

10 
 

institucionālajam atbalstam dienesta personālam, kā arī mērķtiecīgai spēju veidošanai. Galu 
galā mērķis būs turpināt savlaicīgu, plānotu, pakāpenisku darbību nodošanu Grieķijas 
Patvēruma dienestam. Vienlaikus aģentūra palielināja atbalstu Uzņemšanas un identifikācijas 
dienestam, palīdzot īstenot paplašinātās pilnvaras. Aģentūra sniegs elastīgu papildu atbalstu, 
ja palielināsies vajadzības gan patvēruma, gan uzņemšanas jomā. Aģentūra vajadzības 
gadījumā un pārdalot iekšējos resursus, atbalstīs valsts iestādes Pagaidu aizsardzības 
direktīvas īstenošanā un sniegs atbalstu brīvprātīgas pārcelšanas procesu īstenošanā, kas 
saistīti ar sadarbības mehānismu/solidaritāti ES dalībvalstu starpā.   

 
2.1.3 Kipra 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 
Finanšu resursi 12 133 850 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts — 
Kipra) 

5 354 631 EUR 
(3301 Operacionālais atbalsts — 

Kipra) 
Cilvēkresursi 6 PD, 10 LD un SNE 6 PD, 26 LD 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās īstenot atbalsta pasākumus Kiprai saskaņā ar daudzgadu OP 2022.–
2024. gadam. Ņemot vērā pastāvīgās migrācijas plūsmas Vidusjūras austrumu reģionā, 
Aģentūras operacionālais atbalsts tiks sniegts galvenajām valsts ieinteresētajām personām. 
Tas ietvers plānoto darbību īstenošanu, lai stratēģiski atbalstītu Kipras Patvēruma dienestu 
valsts patvēruma un uzņemšanas dienestu plānošanā, koordinēšanā un pārvaldībā, 
neizskatīto lietu pirmās un otrās instances samazināšanā un Kipras iestāžu atbalstīšanā valsts 
uzņemšanas stratēģijas īstenošanā. Aģentūra arī uzturēs izvietošanas atbalstu pieteikumu 
apstrādei pirmajā instancē, koordinējot to ar Kipras Patvēruma dienestu, kā arī atbalstīs 
ikdienas darbības, nodrošinot ES kvalitātes standartus patvēruma un uzņemšanas jomā. 
Pamatojoties uz iepriekšējiem intervences pasākumiem, lai palīdzētu Starptautiskās 
aizsardzības administratīvajai tiesai Nikosijā, Aģentūra atbalstīs tiesu spēju nostiprināšanu un 
nepabeigto lietu izskatīšanu otrajā instancē. Aģentūra sniegs atbalstu, grozot attiecīgās valsts 
ar patvērumu un uzņemšanu saistītās Standarta operāciju procedūras, darba procedūras un 
darbplūsmas. Aģentūra arī paredz turpināt patvēruma un uzņemšanas dalībnieku strukturālo 
spēju veidošanu Kiprā galvenajos jautājumos: pastāvīgi atbalstīt valsts uzņemšanas 
stratēģijas īstenošanu Kiprā, uzlabot kvalitāti saskaņā ar KEPS standartiem attiecībā uz 
reģistrāciju un piekļuvi procedūrai pirmajā instancē un otrajā instancē. Aģentūra atbalstīs 
valstu iestādes Pagaidu aizsardzības direktīvas īstenošanā un sniegs atbalstu brīvprātīgas 
pārcelšanas procesu īstenošanā, kas saistīti ar sadarbības mehānismu/solidaritāti ES 
dalībvalstu starpā.  

2.1.4 Malta 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 
Finanšu resursi 6 013 000 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts — 
Malta) 

4 929 642 EUR 
(3301 Operacionālais atbalsts — 

Malta) 
Cilvēkresursi 2 PD, 1 LD  3 PD, 2 LD un SNE 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās īstenot atbalsta pasākumus Maltai saskaņā ar apstiprināto daudzgadu OP 
2022.–2024. gadam. Paredzams, ka atbalsts Maltas iestādēm samazināsies atbilstoši 
gaidāmajam neizskatīto patvēruma pieteikumu skaita samazinājumam 2022. gadā, kas ļauj 
Starptautiskās aizsardzības aģentūrai nostiprināt tās apstrādes spēju. Aģentūra plāno turpināt 
sniegt atbalstu uzņemšanā pēc tam, kad būs pabeigts atbalsts neaizsargātības novērtējumam 
un sociālajam darbam. Aģentūra var arī atbalstīt trīs citas jomas: neizskatīto lietu skaita 
samazināšanu pirmajā instancē, ja pieaug ieradušos personu skaits; situāciju attiecībā uz 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

11 
 

kvalitātes nodrošināšanu un IVI darbplūsmām; nodrošināt uzņemšanas kvalitāti. Aģentūra 
atbalstīs valstu iestādes Pagaidu aizsardzības direktīvas īstenošanā un sniegs atbalstu 
brīvprātīgas pārcelšanas procesu īstenošanā, kas saistīti ar sadarbības mehānismu/solidaritāti 
ES dalībvalstu starpā. 

2.1.5 Spānija 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 
Finanšu resursi 3 550 000 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts — 
Spānija) 

715 529 EUR 
(3301 Operacionālais atbalsts — 

Spānija) 
Cilvēkresursi 4 PD, 2 LD un SNE 4 PD, 1 LD un SNE 
Darbības pārskats  
Daudzgadu OP 2022.–2023. gadam Spānijai vēl vairāk paplašina atbalstu uzņemšanai, un 
var būt noteikt jaunas potenciālās atbalsta jomas. Paredzams, ka atbalsts jauna uzņemšanas 
modeļa izstrādei un ieviešanai galvenajai ieinteresētajai pusei - Iekļaušanas, sociālo 
pakalpojumu un migrācijas ministrijas (SEM) valsts sekretāram migrācijas jautājumos - tiks 
turpināts un paplašināts. Tā būs vērsta uz turpmāku attīstību un turpmāku atbalstu jaunā 
valsts modeļa ieviešanā, tostarp nepieciešamo organizatorisko pārmaiņu vadības procesu 
nodrošināšanā. Īpašs atbalsts attiecībā uz AST izvietošanu būs vērsts uz atbalstu SEM, lai 
attīstītu iekšējās spējas efektīvi īstenot savus pienākumus saskaņā ar pieņemto valsts 
uzņemšanas modeli Spānijā. Aģentūra turpinās sniegt operacionālo un tehnisko palīdzību 
pirmās ierašanās vietām, kas ir noslogotas, un potenciālajiem jaunajiem uzņemšanas 
centriem. Tematiskās jomas saņems īpašu atbalstu: nepavadīti nepilngadīgie (NN) un citas 
mazāk aizsargātas kategorijas. Aģentūra kopā ar Sociālo tiesību ministriju bija sākusi izpētīt 
sadarbības iespējas NN jomā, par kuru atbild autonomie reģioni. Tiktu noteiktas iespējamās 
atbalsta jomas, kas varētu ietvert apmācības un tehnisko palīdzību. Tiks īstenots arī īpašs 
apmācību un profesionālās pilnveides plāns, lai nodrošinātu, ka SEM ir vajadzīgais apmācību 
ieguldījums, lai nodrošinātu jaunā modeļa un dažādu apstiprinātu darbplūsmu efektīvu 
īstenošanu, kā tas ir aprakstīts. Paredzams, ka līdz 2023. gadam atbalstu pārmitināšanas 
saistību izpildei var sniegt ārpus OP darbības jomas, iekļaujot konkrēta projekta plānā. 
Aģentūra turpinās atbalstīt valsts iestādes Pagaidu aizsardzības direktīvas īstenošanā un 
sniegs atbalstu Brīvprātīgas pārcelšanas procesu īstenošanā, kas saistīti ar sadarbības 
mehānismu/solidaritāti starp ES dalībvalstīm.  

2.1.6 Pirmā operatīvā reaģēšana un citas operatīvās darbības 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 
Finanšu resursi 16 849 185 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts) 
4 954 147 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts) 
Cilvēkresursi 15 PD, 49 LD un SNE 7 PD, 3 LD 
Darbības pārskats  
Gatavība reaģēt 
Aģentūras mērķis ir arvien vairāk standartizēt operatīvo reaģēšanu, turpinot: 
- izstrādāt operatīvo patvēruma un uzņemšanas pārskatu, uzlabot tehnisko kompetenci un 

nodrošināt efektīvas administratīvās procedūras un atbalsta funkcijas; 
- analizēt saikņu un partnerību potenciālu ar citām ES aģentūrām un iestādēm operacionalā 

atbalsta sniegšanā; 
- sadarboties ar dalībvalstīm attiecībā uz to iekšējās sagatavotības un ārkārtas situāciju 

plānošanas mehānismiem saistībā ar nesamērīga spiediena vai ārkārtas situācijām, lai 
izveidotu un/vai uzlabotu ilgtermiņa sinhronizētas un papildinošas sistēmas un 
mehānismus; 



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

12 
 

- izstrādāt sākotnējās reaģēšanas plāns, lai apmierinātu jaunas operācijas vajadzības 
sākotnējā izveides un reaģēšanas periodā. 

Pirmā operatīvā reaģēšana 
Aģentūras operatīvās reaģēšanas pasākumu pamatā būs izveidota un labi strukturēta 
sagatavotības un pirmās reaģēšanas sistēma. Pēc ātrā vajadzību novērtējuma pirmā atbilde 
tiks sniegta, pamatojoties uz saskaņotu OP vai specifisku projekta plānu, un tā tiks efektīvi 
sniegta mērķtiecīgu pasākumu veidā, lai atbalstītu īpaši noslogotās dalībvalstis. 

Atbalsts dalībvalstu pieprasījumiem un citām operacionālajām darbībām 
No 2022. gada jūlija operacionālā un tehniskā palīdzība, pamatojoties uz īstermiņa OP, tiek 
sniegta Latvijai, Beļģijai, Rumānijai, Nīderlandei un Čehijai, kas noslēgsies 2022. gada beigās, 
kā arī Lietuvai līdz 2023. gada jūnijam, savukārt no citām dalībvalstīm tiek sagaidīti papildu 
atbalsta pieprasījumi. Balstoties uz īpašiem vajadzību novērtējumiem un prioritāšu 
noteikšanas procesiem, tiks noteikts potenciāls atbalsta turpinājums šīm dalībvalstīm 
atbilstoši EUAA regulas nosacījumiem un Aģentūras Operacionālās un tehniskās palīdzības 
rokasgrāmatai un plāna izstrādes metodikai. Tāpat Aģentūra ir iesaistīta Eiropas Komisijas 
koordinētās brīvprātīgas pagaidu aizsardzības saņēmēju no Moldovas pārvietošanas shēmas 
īstenošanā. Paredzama ir turpmāka varbūtēja iesaistīšanās, ja programma tiktu paplašināta. 
Papildus iepriekš minētajām operatīvajām darbībām un ar nosacījumu, ka ir pieejami resursi, 
Aģentūra turpinās paplašināt operacionālo atbalstu, pamatojoties uz dalībvalstu jaunajām 
vajadzībām, lai pilnībā īstenotu ES patvēruma acquis un reaģētu uz dalībvalstu patvēruma un 
uzņemšanas sistēmu nesamērīgu noslogojumu. Atbalsts tiks sniegts mērķtiecīgu pasākumu 
veidā dalībvalstīm, kurām ir noteiktas konkrētas un īpašas vajadzības saistībā ar saskaņotu un 
visaptverošu KEPS īstenošanu. 

2.1.7 Pārmitināšana un humanitārā uzņemšana 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 
4 129 030 EUR 

(BL 3203 Ārējā dimensija — 
pārmitināšana) 

1 536 115 EUR 
(BL 3203 Ārējā dimensija — 

pārmitināšana) 
Cilvēkresursi 4 PD, 1 LD un SNE 4 PD 
Darbības pārskats  
Aģentūra ciešā sadarbībā ar Eiropas Komisiju turpinās attīstīt un uzlabot pārvietošanas 
programmu centrālo koordināciju ES mērogā un ES+ valstīs. Aģentūra pēc pieprasījuma 
atbalstīs ES+ valstu pārmitināšanas un humanitārās uzņemšanas programmu plānošanu un 
īstenošanu, izmantojot īpaši pielāgotus atbalsta pasākumus. Ar 2020. gadā izveidotā 
Pārmitināšanas un humanitārās uzņemšanas tīkla starpniecību Aģentūra veicinās sadarbību, 
koordināciju un spēju attīstīšanas rīku izmantošanu. Pēc pieprasījuma un pamatojoties uz ES+ 
valstu vajadzībām, Aģentūra koordinēs tehnisko sadarbību un veicinās infrastruktūras kopīgu 
izmantošanu un loģistikas atbalstu. Aģentūra piedalīsies to starptautisko nolīgumu 
īstenošanā, kas noslēgti ar valstīm ārpus ES pārvietošanas jomā, iepriekš saņemot Komisijas 
apstiprinājumu un pēc apspriešanās ar Valdi. Aģentūra kopā ar ieinteresētajām ES+ valstīm 
turpinās atbalstīt kopienu sponsorēšanas programmas un starptautiskās aizsardzības papildu 
kanālu plānošanu un ieviešanu.  



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

13 
 

2.2  Operacionālais atbalsts, operāciju plānošana, 
uzraudzība un novērtēšana 
2.2.1 Izvietošana un snieguma pārvaldība 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 
Finanšu resursi 1 576 553 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts) 
441 774 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts) 
Cilvēkresursi 2 PD, 8 LD un SNE 2 PD, 3 LD 
Darbības pārskats  
AST norīkošanu turpinās pārvaldīt, izmantojot papildu izvietošanas mehānismus, darbplūsmas 
un sistēmas, tostarp ikgadējos plānošanas ciklus, kuri attiecas uz dalībvalstu ekspertiem 
attiecībā uz OP un atalgotu ārējo ekspertu sarakstu. Aģentūra turpinās stiprināt izvietošanas 
pārvaldības sistēmu, lai nodrošinātu ātru reaģēšanu, elastīgi palielinot un samazinot atbalstu 
dalībvalstīm, galvenokārt nesamērīga noslogojuma situācijās. Tāpēc Aģentūra turpinās 
uzlabot rīkus, lai atbalstītu savas izvietošanas vajadzības. Pēc izvietošanas sistēmas 
turpmākas attīstīšanas tiks izvērtēta un sīkāk pārskatīta Aģentūras izvietošanas mehānismu 
pārvaldības pasākumu īstenošana. Aģentūra pārskatīs un vajadzības gadījumā vēl vairāk 
uzlabos vai pielāgos to darbību, kā arī ikgadējos plānošanas pasākumus dalībvalstu ekspertu 
izvirzīšanai un izvietošanai, kā arī papildu izvietošanas mehānismu izveidi un izmantošanu. 
Aģentūra izmantos un turpinās izstrādāt vai pilnveidot rīkus operatīvo pasākumu īstenošanai. 
Tā turpinās atbalstīt norīkoto ekspertu piekļuvi informācijai un norādījumiem, pastāvīgi 
atjauninot informāciju valstu operāciju platformās. Aģentūra pastāvīgi uzlabos operacionālās 
un tehniskās palīdzības darbību, tās sniegšanu un kvalitāti. Aģentūra veicinās apmaiņu ar 
zināšanām un informāciju par procedūrām un kvalitāti. 

2.2.2 Operāciju plānošana 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 
Finanšu resursi 202 892 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts) 
13 700 EUR 

(3301 Operacionālais atbalsts) 
Cilvēkresursi 6 PD, 6 LD un SNE 3 PD, 3 LD un SNE 
Darbības pārskats  
Aģentūras darbības pamatā ir pārdomāti plānošanas, īstenošanas un uzraudzības procesi. 
Plānošana nodrošinās, ka programmu un projektu izstrāde un plānošana notiek saskaņā ar 
Aģentūras līmenī noteiktajām stratēģijām un pieņemto operāciju metodoloģiju.  
Operacionālais patvēruma un uzņemšanas katalogs tiks saistīts ar aģentūras Operacionālās 
un tehniskās palīdzības rokasgrāmatu, lai nodrošinātu tā efektīvu integrāciju vispārējā 
darbības plānošanas metodoloģijā. Uzticamības uzraudzība tiks izmantota, lai nodrošinātu 
efektīvu adaptīvo uzraudzību, un vienlaikus tiks izmantoti iekšējie un ārējie novērtējumi, lai 
nodrošinātu izsvērtu novērtēšanu. Uzraudzības darbību un novērtējuma rezultāti tiks 
izmantoti plānošanas ciklā un izmantoti lēmumu pieņemšanai, lai sniegtu operacionālo un 
tehnisko atbalstu. 



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

14 
 

2.3 Apmācības un profesionālās kvalifikācijas celšana: 
2.3.1 EAC izstrāde un attīstīšana  
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 1 552 500 EUR 
(3201. Apmācības) 

926 070 EUR 
(3201. Apmācības) 

Cilvēkresursi 19 PD, 4 LD un SNE 16 PD, 2 LD 
Darbības pārskats  
EAC ir viens no Aģentūras galvenajiem praktiskajiem rīkiem, kas palīdz efektīvi un saskaņoti 
īstenot KEPS. Tas aptver visu starptautiskās aizsardzības jomu, lai izveidotu pilnīgas un 
visaptverošas mācību programmas patvēruma un uzņemšanas jomas amatpersonām. Katrs 
modulis ir izstrādāts, lai atbilstu īpašiem patvēruma un uzņemšanas amatpersonu izglītības 
standartiem, kas izriet no Eiropas nozaru kvalifikāciju sistēma patvēruma un uzņemšanas 
jomas amatpersonām (ESQF). Aģentūra turpinās izstrādāt un pārskatīt mācību rezultātus, 
pamatojoties uz konkrētam uzdevumam nepieciešamajiem profesijas standartiem, tostarp 
novērtēšanas stratēģijas, lai brīvprātīgi novērtētu mācību rezultātu sasniegšanu. Aģentūra 
turpinās izmantot izglītojamo atsauksmju kvalitatīvās un kvantitatīvās analīzes rezultātus, lai 
informētu par mācību satura izstrādi un palielinātu mācību vērtību izglītojamajiem. Apmācību 
izstrādē līdzās Atsauces grupas locekļiem tiks iesaistīta Pamattiesību amatpersona un 
Konsultatīvais forums. Sadarbība ar citām ES aģentūrām, kā arī sadarbība ar starptautiskām 
organizācijām un akadēmiskajām aprindām turpināsies un vajadzības gadījumā tiks stiprināta. 
Aģentūra stiprinās apmācītāju un patvēruma un uzņemšanas amatpersonu pasniedzēju mācību 
iespējas un paaugstinās viņu kvalifikāciju, izstrādājot īpašus mācību kursus, kā arī īsus kursus. 
Aģentūra mācību materiālus tulkos valstu valodās, lai atbalstītu pasniedzēju apmācību pieeju. 

2.3.2 EUAA apmācības nodrošināšana 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 497 500 EUR 
(3201 Apmācības) 

275 496 EUR 
(3201 Apmācības) 

Cilvēkresursi 17 PD 16 PD 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās stiprināt sadarbību ar ES+ valstu pārvaldes iestādēm, plānojot, organizējot, 
nodrošinot un novērtējot EUAA apmācāmo moduļus un pasniedzēju kursus. Aģentūra 
turpinās izmantot dažādas mācību metodes. Lai saglabātu multiplikatora efektu, aģentūra 
turpinās īstenot savus moduļus un kursus pasniedzējiem. Aģentūra arī turpinās īstenot mācību 
programmu patvēruma un uzņemšanas amatpersonām un sniegs atbalstu dalībvalstīm, lai tās 
varētu organizēt valsts līmeņa mācību kursus par šo mācību programmu. Lai pārvaldītu 
elastīgus mācīšanās ceļus un nodrošinātu, ka programmas ir konsekventas un atbilstošas 
apmācību vajadzībām, Aģentūra pēc vajadzības cieši sadarbosies ar attiecīgajiem apmācību 
VKP. Aģentūra turpinās aktīvi reaģēt un atbalstīt OP īstenošanu. Tā arī turpinās nodrošināt 
strukturētas un oficiāli apstiprinātas operatīvā apmācība visiem ekspertiem, kas iesaistīti tās 
operatīvajās darbībās. Aģentūra turpinās atbalstīt spēju veidošanu un ar apmācībām saistītus 
pasākumus trešās valstīs, uz kurām attiecas ECS. Lai plānotu un iekļautu programmā savas 
apmācības un profesionālās attīstības pasākumus, Aģentūra turpinās sadarboties ar dažādām 
ieinteresētajām personām. 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

15 
 

2.3.3 Apmācību kvalitātes nodrošināšanas sistēmas īstenošana 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 584 000 EUR 
(3201 Apmācības) 

602 525 EUR 
(3201 Apmācības) 

Cilvēkresursi 8 PD, 2 LD un NVE 6 PD, 1 LD un NVE 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās gatavoties EUAA akadēmijas – licencētas un akreditētas kvalifikācijas 
nodrošinātājas – izveidei. Būdama dalībvalstu apmācību sniedzēja, Aģentūra nodrošina, ka 
izstrādātās un sniegtās apmācības ir kvalitatīvas. Šo pamatprincipu īsteno, izmantojot 
dažādus kvalitātes nodrošināšanas pasākumus, kuru mērķis ir pārliecināt ieinteresētās 
personas par apmācību kvalitāti. Īstenojot apmācības un mācību stratēģiju, dalībvalstis ir 
veikušas konkrētus pasākumus, lai īstenotu ilgtermiņa redzējumu par EUAA akadēmijas 
licencēšanu un akreditāciju, kas turpmāk nodrošinās vienotu apmācību sistēmu patvēruma un 
uzņemšanas jomā strādājošajiem ierēdņiem. Aģentūra turpinās pieņemt visaptverošāku 
pieeju vajadzību novērtēšanai, uzraudzībai un izvērtēšanai, kas ietver arī iekšējo kvalitātes 
nodrošināšanu. Aģentūra iesaistīsies savu mācību pasākumu izstrādē, pastāvīgā uzraudzībā, 
periodiskos pārskatos un ziņojumos par tiem, kā arī mācību kvalitātes nodrošināšanā 
moduļiem, programmām, kuru rezultātā tiek iegūta oficiāli atzīta kvalifikācija. Aģentūra 
nodrošinās, ka apmācību dalībnieki var sniegt atsauksmes un iesniegt sūdzības, tostarp 
novērtējuma pārsūdzības. Aģentūra turpinās uzturēt sakarus un koordinēt darbību ar ārējām 
grupām un komisijām, kas iesaistītas ar apmācību kvalitātes nodrošināšanu saistītos 
jautājumos. Tā pastiprinās atbalstu valstu pārvaldes iestādēm un pasniedzējiem, lai 
nodrošinātu, ka tiek konsekventi īstenoti apmācību kvalitātes nodrošināšanas sistēmas 
pasākumi. Sadarbojoties ar Apmācību kvalitātes nodrošināšanas padomdevēju grupu un 
Sertifikācijas un akreditācijas darba grupu, Aģentūra veicinās pieredzes un labas prakses 
apmaiņu šajā jomā. Aģentūra turpinās uzraudzīt (ESQF) autentiskumu visā apmācību ciklā un 
veiks visaptverošus sagatavošanās darbus ārējai kvalitātes pārbaudei. Aģentūra turpinās 
izstrādāt Apmācību ziņojumu, sniedzot visaptverošu ikgadēju atjauninātu informāciju par 
EUAA apmācībām valstu un ES līmenī. 

2.3.4 Uz lietotāju orientētas mācību tehnoloģiju ekosistēmas ieviešana 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 326 000 EUR 
(3201 Apmācības) 

524 919 EUR 
(3201 Apmācības) 

Cilvēkresursi 2 PD, 3 LD un NVE 2 PD, 4 LD un NVE 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās atbalstīt savu mācību tehnoloģiju ekosistēmas (LTE) lietotājus saskaņā ar 
EUAA Apmācību un mācīšanās stratēģiju un Kvalitātes nodrošināšanas pamatprincipu 
ietvarstruktūru. Tas tiks panākts, nodrošinot izglītojamo reģistrācijas pakalpojumus, 
tiešsaistes kursus un moduļus un horizontālo Tehniskās palīdzības dienesta atbalstu. 
Aģentūra uzturēs un uzlabos savas LTE funkcijas un pakāpeniski konsolidēs papildu 
komponentu integrāciju, lai nodrošinātu galalietotāju pieredzes konsekvenci starp platformām 
un apmācību nodrošināšanas rīkiem.  Aģentūra uzlabos Apmācības un profesionālās 
attīstības centra spējas izmantot digitālās lietotnes, lai atbalstītu apmācības, mācīšanos un 
oficiālu novērtējumu. Aģentūra stiprinās saziņas kanālus ar citām struktūrām un organizācijām 
mācību tehnoloģiju un e-mācību izstrādes inovatīvā izmantošanā apmācībām un 
profesionālajai attīstībai, lai apmainītos ar pieredzi un veicinātu sinerģiju. 



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

16 
 

2.4 Zināšanas par patvērumu 
2.4.1 Izcelsmes valsts informācija un norādījumi par valsti 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 2 514 000 EUR 
(3101 Trešo valstu izpēte) 

1 350 729 EUR 
(3103 Izcelsmes valstu informācija) 

Cilvēkresursi 32 PD, 9 LD UN NVE 30 PD, 7 LD un NVE 
Darbības pārskats  
Pamatojoties uz dokumentu izpēti, ekspertu intervijām un, iespējams, faktu vākšanas misijām, 
Aģentūra sagatavos un regulāri atjauninās IVI ziņojumus, atbildes uz jautājumiem un citus 
produktus par attiecīgajām trešām valstīm un tematiskajiem jautājumiem. Aģentūra 
pievērsīsies jauna IVI portāla izstrādei un ieviešanai. Ar IVI tīkla palīdzību Aģentūra turpinās 
uzlabot praktisko IVI sadarbību zināšanu uzkrāšanā un spēju veidošanā. Aģentūra pastiprinās 
operacionālo IVI atbalstu dalībvalstīm, uz kurām attiecas OP, un turpinās arī savas IVI 
darbības trešās valstīs ECS ietvaros. Aģentūra turpinās sniegt uzticamu MedIVI, paļaujoties uz 
pasaules medicīnas ekspertu tīkliem, kas sniedz jaunāko informāciju par medicīniskās 
palīdzības pieejamību un sasniedzamību patvēruma meklētāju izcelsmes valstīs. Pamatojoties 
uz šo informāciju, MedIVI komanda sagatavos atbildes uz individuāliem ES+ valstu 
pieprasījumiem, sniegs vispārējus medicīnas ziņojumus un uzturēs informācijas datubāzi. 
Aģentūra kopā ar dalībvalstīm izstrādās, pārskatīs un atjauninās norādes par valstīm, lai 
atvieglotu patvēruma lēmumu pieņēmēju un politikas veidotāju darbu ES+ un atbalstītu 
centienus panākt patiesu konverģenci.  Aģentūra arī turpinās rīkot informatīvus pasākumus, 
lai sekmētu norāžu par valstīm izmantošanu valsts lēmumu pieņemšanā. 

2.4.2 Situācijas apzināšanās 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 

1 095 000 EUR 
(3101 Informācija un analīze) 
(3102 Datu analīze un izpēte) 

619 333 EUR 
(3101 Informācijas un 

dokumentācijas sistēma un gada 
ziņojums) 

(3102 Datu analīze un izpēte) 
Cilvēkresursi 33 PD, 7 LD un NVE 29 PD, 6 LD un NVE 
Darbības pārskats  
Aģentūra pārvalda dažādas platformas, lai sniegtu informāciju un analīzi. Informācijas un 
dokumentācijas sistēmā (IDS) ir sniegta visaptveroša un aktuāla informācija par patvēruma 
un uzņemšanas sistēmu organizāciju ES+ valstīs. Aģentūras tiesu prakses datubāze ir 
publisks resurss, kas aptver būtiskāko valstu un Eiropas judikatūru, kas saistīta ar 
patvērumu. Paredzēts, ka IDS kļūs publiska un pieejama visām auditorijām. Aģentūras 
vaicājumu sistēmā ir iespējama tieša informācijas apmaiņa starp ES+ valstīm par tematiem, 
kas saistīti ar patvērumu, integrējot dažādu veidu pieprasījumus, kuri tiek izplatīti dažādos 
tematiskajos tīklos/ekspertu grupās. Situācijas pārskati un analīze atspoguļo pašreizējo 
situāciju attiecībā uz tematiem, kas saistīti ar KEPS, pielāgojot tos īpašām informācijas 
vajadzībām un ieinteresēto personu pieprasījumiem. Situācijas apzināšanās rezultāti tiks 
pilnveidoti, liekot uzsvaru uz informācijas izplatīšanu. 

Datu analīzes un izpētes portfelis veicina situācijas apzināšanos, izmantojot trīs galvenās 
darba jomas. Sadarbība ar ES+ valstīm tiek pārvaldīta, izmantojot agrīnās brīdināšanas un 
gatavības sistēmas tīklus. EUAA datu centrs turpinās nodrošināt ātru standartizētu datu 
apmaiņu un izstrādāt, pārraudzīt un pārvaldīt operatīvo datu vākšanu un saistīto analīzi. 
Aģentūra turpina izstrādāt agrīnās brīdināšanas un prognozēšanas sistēmu attiecībā uz 
jauktām migrācijas plūsmām uz ES+ valstīm un ES+ valstīs, lai sekmētu sagatavotību un 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

17 
 

ārkārtas rīcības plānošanu. Tā turpinās attīstīt uz nākotni vērstas scenāriju analīzes spējas 
un pārraudzīt plaša mēroga apsekojumu sistēmu, lai apkopotu liecības no starptautiskās 
aizsardzības pieteikumu iesniedzējiem un saņēmējiem ES+ valstīs. Stratēģiskās analīzes 
mērķis ir apvienot vairākus informācijas avotus, lai visaptveroši analizētu situāciju patvēruma 
jomā ES+ un informētu par to plašu ārējo ieinteresēto personu loku. 

Ziņojumā par patvērumu ir sniegta visaptveroša, salīdzinoša analīze par norisēm patvēruma 
jomā valstu un ES līmenī. Tas tiks papildināts ar īpašām iezīmēm un tematiskām sadaļām, 
pievēršoties attiecīgiem tematiem publiskās debatēs. Tiks veikti informatīvi pasākumi, lai 
sekmētu to, ka sabiedrība izmanto situācijas apzināšanās platformas un produktus. 

2.4.3 Sadarbība un vadlīnijas patvēruma un uzņemšanas jomā 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 
4 311 705 EUR 

(3202. Sadarbība patvēruma 
jomā un vadlīnijas) 

3 080 613 EUR 
(3202 Patvēruma procesi) 

Cilvēkresursi 37 PD, 10 LD un NVE 35 PD, 10 LD un NVE 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās veicināt praktisko sadarbību, izmantojot tematiskos tīklus patvēruma 
procesu, izslēgšanas, Dublinas, uzņemšanas, neaizsargātības, kā arī tiesu un tribunālu jomā. 
Padziļināta ES+ valstu sadarbība un to spēju veidošana tiks organizēta apmaiņas 
programmu veidā. Tiesu dialogs tiek sekmēts, veicot pasākumus, kas īpaši paredzēti tiesu 
un tribunālu locekļiem. Aģentūra turpinās atbalstīt uzņemšanas sistēmas saskaņā ar tās 
Uzņemšanas stratēģiju. Aģentūra turpinās nodrošināt ES+ valstu vadītājus un darbiniekus ar 
metodēm, rīkiem un intervences pasākumiem, lai uzlabotu darbinieku labbūtību. Aģentūra 
pievērsīs uzmanību Dublinas III regulas efektīvai izmantošanai un turpinās sadarbību ar ES 
aģentūrām, lai nodrošinātu efektīvāku Eurodac un ar Dublinas regulu saistīto tehnisko 
risinājumu izmantošanu. Aģentūra turpinās sadarboties ar izveidoto tiesu ekspertu loku un 
ar tiesnešiem. Aģentūra arī turpmāk atbalstīs starpvalstu tiesisko dialogu, īstenojot spēju 
veidošanas pasākumus. Aģentūra arvien vairāk izmantos tiesu prakses analīzi, lai labāk 
novērtētu sava darba ietekmi. Aģentūra turpinās izstrādāt un veicināt kopējus operacionālos 
standartus, rādītājus, vadlīnijas un paraugpraksi patvēruma un uzņemšanas jomā. Aģentūra 
īstenos ārējā novērtējumā sniegtos ieteikumus par tās praktisko vadlīniju un rīku kvalitāti, 
lietderību un ietekmi. Saskaņā ar Digitālās inovācijas stratēģiju Aģentūra piedāvās platformu 
labas prakses apmaiņai un strādās pie IT rīku izstrādes, pielāgošanas un popularizēšanas. 
Aģentūras praktiskie instrumenti, standarti un rādītāji, vadlīnijas, tehniskās konsultācijas un 
speciālās zināšanas turpinās atbalstīt OP īstenošanu un spēju veidošanu ārējā dimensijā.  

2.4.4 Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas (KEPS) operacionālās un 
tehniskās piemērošanas uzraudzība 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 
300 000 EUR 

(3501 KEPS piemērošanas 
uzraudzība) 

N/A 

Cilvēkresursi 0 PD N/A 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās gatavoties jaunās uzraudzības funkcijas pakāpeniskai ieviešanai (sākot ar 
izmēģinājuma posmu 2024. gadā), izstrādājot metodoloģiju KEPS operatīvās un tehniskās 
piemērošanas uzraudzībai un izstrādājot uzraudzības programmu, ko EUAA valde pieņems 
pēc 2023. gada 31. decembra. Šos sagatavošanās darbus sākotnēji veiks iekšēja projekta 



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

18 
 

grupa, un to laikā uzraudzības mehānismā tiks iekļautas apspriešanās ar galvenajām 
ieinteresētajām personām.  

2.5 Pamattiesību aizsardzība 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 
51 500 EUR 

(3701 — Pamattiesību 
aizsardzība) 

N/A 

Cilvēkresursi 3 PD N/A 
Darbības pārskats  
Pamattiesību amatpersona (FRO) sagatavos pamattiesību stratēģiju un pēc tās 
pieņemšanas nodrošinās tās īstenošanu. FRO arī izveidos un galu galā pārvaldīs sūdzību 
mehānismu, lai uzraudzītu un nodrošinātu pamattiesību ievērošanu visās aģentūras 
darbībās. Operacionālo darbību norises vietas var apmeklēt FRO, vienojoties ar attiecīgo 
dalībvalsti. Pildot savus pienākumus, FRO sadarbosies ar Konsultatīvo forumu (KF) un šīs 
apatpersonas viedoklis par OP tiks ņemts vērā, novērtējot Aģentūras operacionālo un 
tehnisko palīdzību, EUAA rīcības kodeksu un EAC. 

2.6 Horizontālās darbības 
2.6.1 Konsultatīvais forums un pilsoniskā sabiedrība 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 
160 000 EUR 

(3401 Sadarbība ar pilsonisko 
sabiedrību) 

78 547 EUR 
(3401 Sadarbība ar 

pilsonisko sabiedrību) 
Cilvēkresursi 2 PD 2 PD 
Darbības pārskats  
Pastiprināta sadarbība starp aģentūru un pilsonisko sabiedrību tiks īstenota Konsultatīvajā 
forumā (KF). Pēc valdes lēmuma pieņemšanas 2022. gada jūnijā par KF sastāvu un tās 
informācijas nosūtīšanas nosacījumiem KF būs jāapstiprina savas darba metodes. Aģentūra 
turpinās apspriesties ar forumu par galvenajiem dokumentiem. Atsevišķas PSO arī turpmāk 
tiks aicinātas piedalīties dažādās tematiskajās jomās. Aģentūra turpinās organizēt 
informācijas tīmekļseminārus un/vai darbseminārus, lai papildinātu informācijas apmaiņu un 
zināšanu apkopošanu. Aģentūra aktīvi piedalīsies pilsoniskās sabiedrības tīklos patvēruma 
jomā un sniegs ieguldījumu citu TI aģentūru KF darbībā. 

 

2.6.2 Pārvaldība 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 
240 000 EUR 

(3402 Sadarbība ar 
ieinteresētajām personām) 

190 177 EUR 
(3402 Sadarbība ar 

ieinteresētajām personām) 
Cilvēkresursi N/A N/A 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās stiprināt attiecības ar ieinteresētajām personām, nodrošinot, ka tās 
darbības ir labi koordinētas un atbilst attiecīgajām ES prioritātēm, vairojot informētību par 
savu darbu un informējot par politikas un tiesību aktu izstrādi. Turpināsies sadarbība ar 
ieinteresētajām personām tehniskā un augstā līmenī. Turpināsies sadarbība ar citām ES 
aģentūrām, izmantojot dažādus tīklus un darba vienošanās, vēstuļu apmaiņu un sadarbības 
plānus. Aģentūra 2023. gadā vadīs Tieslietu un iekšlietu aģentūru tīklu. Aģentūra turpinās 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

19 
 

stiprināt horizontālo sadarbību un koordināciju ar starptautiskām organizācijām. Aģentūra 
turpinās darbu saistībā ar sadarbības koordinatoru izvietošanu dalībvalstīs un iespējamu 
izvietošanu trešās valstīs. 

Aģentūra turpinās veidot un uzturēt lieliskas ilglaicīgas attiecības ar presi, nodrošinot plašu 
mijiedarbību ar presi. Aģentūra turpinās regulāri sazināties ar plašsaziņas līdzekļiem, lai 
organizētu preses brīfingus, tostarp galvaspilsētās un Briselē. Tiks pastiprināta arī tieša 
sadarbība ar iedzīvotājiem. Aģentūras iekšējās komunikācijas plāns 2023. gadam joprojām 
tiks ievērojami uzlabots ar pasākumiem, publikācijām, iekšējiem dokumentiem un rīkiem. 

Aģentūra turpinās censties panākt tās iekšējās kontroles sistēmas pilnīgu atbilstību, kā arī 
efektivitāti un lietderību, to pastiprinot ar ex post kontroles funkciju. Eiropas Komisijas 
Iekšējās revīzijas dienests pārskata un novērtē aģentūras riska pārvaldības, uzraudzības un 
iekšējās kontroles procesus. 

Aģentūra nodrošina, ka darba programmas īstenošana atbilst piemērojamam tiesiskajam 
regulējumam. Tiek sniegtas juridiskas konsultācijas dažādos administratīvos jautājumos un 
saistībā ar operacionālo atbalstu. Tie ietver arī pieprasījumu par publisku piekļuvi 
dokumentiem izskatīšanu, Eiropas Ombudam iesniegto sūdzību izskatīšanu, Aģentūras 
pārstāvēšanu Eiropas Savienības Tiesā un sadarbību ar Eiropas Komisijas pārstāvjiem un 
citām ārējām ieinteresētajām personām. Saskaņā ar Datu aizsardzības regulu apstrādes 
darbībām, kas var radīt augstu risku fizisku personu tiesībām un brīvībām, ir jāveic Datu 
aizsardzības ietekmes novērtējums. 

Aģentūra turpinās uzlabot savas korporatīvās plānošanas, uzraudzības un ziņošanas spējas, 
tostarp prognozēšanas, prioritāšu noteikšanas un ārkārtas situāciju plānošanas pasākumus. 
Turpināsies pamatdarbs pie Aģentūras organizatoriskā programmu, projektu un 
saimniecisko darbību portfeļa pārvaldības sistēmas. 

Pēc sākotnējā sagatavošanās posma pabeigšanas Aģentūra plāno uzsākt vides pārvaldības 
sistēmas izstrādes un ieviešanas projektu saskaņā ar ES vides vadības un audita sistēmas 
prasībām. Aģentūra turpinās veikt plānotos izvērtējumus saskaņā ar izvērtēšanas sistēmu. 

2.6.3 Atbalsts trešām valstīm 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi 
1 574 500 EUR 

(BL 3203 Ārējā dimensija — LL 
Atbalsts trešām valstīm) 

597 198 EUR 
(BL 3203 Ārējā dimensija — LL 

Atbalsts trešām valstīm) 
Cilvēkresursi 4 PD, 2 LD un NVE 4 PD, 2 LD 
Darbības pārskats 
Saskaņā ar ECS un ES ārējo attiecību politiku aģentūra sadarbosies ar trešo valstu iestādēm, 
lai i) veicinātu Savienības standartus patvēruma un uzņemšanas jomā, ii) palīdzētu trešām 
valstīm piekļūt zināšanām un stiprināt to patvēruma un uzņemšanas sistēmas, iii) īstenotu 
reģionālās attīstības programmas, kurās ir ņemts vērā aizsardzības aspekts, un citas 
darbības. Aģentūra turpinās sniegt atbalstu spēju attīstīšanai galvenajām trešām valstīm un 
veicinās operacionālo sadarbību starp ES+ valstīm un trešām valstīm, ņemot vērā arī 
pievienošanās procesu ES. Atbalsts trešām valstīm tiks īstenots, tostarp izmantojot ES+ valstu 
piešķirtās iemaksas projektu iniciatīvām un Eiropas Komisijas finansējumu. Aģentūra sniegs 
atbalstu ciešā sadarbībā ar attiecīgajām reģionālajām iniciatīvām. Aģentūras intervence trešo 
valstu atbalstam tiks veikta ciešā sadarbībā ar dažādām ieinteresētajām personām. Atbalstu 
koordinē arī Trešo valstu sadarbības tīkls un tā darba grupas Rietumbalkānu, Turcijas un Tuvo 
Austrumu un Ziemeļāfrikas reģionam. 



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

20 
 

2.6.4 Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 
 2023. gads (plānots) 2021. gads (faktiskais) 

Finanšu resursi N/A 
(nav 3. sadaļas noteikumu) 

N/A 
(nav 3. sadaļas noteikumu) 

Cilvēkresursi N/A N/A 
Darbības pārskats  
Aģentūra turpinās pievērsties informācijas pārvaldības standartizācijai, attīstot ieskatu KEPS 
IT iespējās un veidojot  darbavietu "jebkurā vietā", lai nodrošinātu darbības nepārtrauktību 
un pielāgošanās spēju mainīgā vidē. Pasākumi ir vērsti uz to, lai atbalstītu nepārtrauktas 
organizatoriskās pārmaiņas un izmantotu tehnoloģijas, pienācīgi plānojot, integrējot un 
sargājot mūsu informāciju un tehnoloģijas. Galvenā uzmanība tiks pievērsta sadarbības 
platformu standartizācijai, interviju un videokonferenču plānošanai, organizācijas datu 
repozitorija izveidei un IKT lietojumprogrammu lietotāju sadrumstalotības risināšanai. 
Galvenais mērķis joprojām ir arī izprast dalībvalstu IKT iespējas. 



EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRAS  VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS 

21 
 

I pielikums. Struktūrshēma 

 

  



VIENOTAIS PROGRAMMDOKUMENTS 2023.–2025. GADAM – KOPSAVILKUMS  EIROPAS SAVIENĪBAS PATVĒRUMA AĢENTŪRA 

 

22 
 

II pielikums. Resursu piešķiršana katrai darbībai 

Darbība 
2023. gads 

PD 
LD un 
NVE 

Piešķirtais budžets 
(C1) 

2.1 Operacionālais atbalsts 51 83 91 895 565 EUR 
2.1.1 Itālija 8 13 12 742 800 EUR 
2.1.2 Grieķija 12 7 36 477 700 EUR 
2.1.3 Kipra 6 10 12 133 850 EUR 
2.1.4 Malta 2 1 6 013 000 EUR 
2.1.5 Spānija 4 2 3 550 000 EUR 
2.1.6 Pirmā operatīvā reaģēšana un citas operatīvās darbības 15 49 16 849 185 EUR 
2.1.7 Pārmitināšana un humanitārā uzņemšana 4 1  4 129 030  EUR 
2.2 Operacionālais atbalsts un rīki, operāciju plānošana, 
uzraudzība un novērtēšana 

8 14 1 779 445 EUR  

2.2.1 Izvietošanas un izpildes pārvaldība 2 8 1 576 553 EUR 
2.2.2 Operāciju novērtēšanaplānošana, uzraudzība un 
novērtēšana 

6 6 202 892 EUR 

2.3 Apmācības un profesionālā attīstība 46 9 2 960 000 EUR 
2.3.1 Eiropas izglītības programmas patvēruma jomā izstrāde un 
pilnveidošana 

 19 4 1 552 500 EUR 

2.3.2 EUAA apmācību nodrošināšana 17 0 497 500 EUR 
2.3.3 Apmācību kvalitātes nodrošināšanas sistēmas īstenošana 8 2 584 000 EUR 
2.3.4 Uz lietotāju orientētas mācību tehnoloģiju ekosistēmas 
ieviešana 2 3 326 000  EUR 

2.4  Zināšanas par patvērumu 102 26 8 220 705 EUR 
2.4.1 Izcelsmes valstu informācija un norādījumi par tām 32 9 2 514 000 EUR 
2.4.2 Situācijas apzināšanās 33 7 1 095 000 EUR 
2.4.3 Sadarbība un vadlīnijas patvēruma un uzņemšanas jomā 37 10 4 311 705 EUR 
2.4.4 KEPS operacionālās un tehniskās piemērošanas 
uzraudzība 

0 p. m. 300 000 EUR 

2.5 Pamattiesību aizsardzība 3 0 51 500 EUR 
2.6 Horizontālie pasākumi 6 2 1 974 500 EUR 
2.6.1 Konsultatīvais forums un pilsoniskā sabiedrība 2 0 160 000 EUR 
2.6.2 Pārvaldība N/A N/A 240 000 EUR 
2.6.3 Atbalsts trešām valstīm 4 2 1 574 500 EUR 
2.6.4 Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas N/A N/P N/A 
KOPĀ operacionālais (3. sadaļa) 216 134 106 881 715 EUR 
Pārvaldībai, administratīvajām un citām horizontālajām 
darbībām piešķirtie resursi (1. sadaļa, 2. sadaļa) 

155 90 73 253 412 EUR 

KOPĀ ES subsīdija 371 224 180 135 127 EUR 
Ad hoc dotācijas (ārējie piešķirtie ieņēmumi) - 17 p. m. 
KOPĀ 371 241 180 135 127 EUR 

 


	Priekšvārds
	I daļa. Vispārīgais konteksts
	II sadaļa. Daudzgadu programma 2023.–2025. gadam
	1 Daudzgadu darba programma
	1.1 Operacionālais atbalsts
	1.2 Zināšanas par patvērumu
	1.3 Apmācības un profesionālās kvalifikācijas celšana
	1.4 Horizontālās un pārvaldības darbības

	III sadaļa. 2023. gada darba programma
	1 Kopsavilkums
	2 Pasākumi
	2.1 Operacionālā un tehniskā palīdzība
	2.1.1 Itālija
	2.1.2 Grieķija
	2.1.3 Kipra
	2.1.4 Malta
	2.1.5 Spānija
	2.1.6 Pirmā operatīvā reaģēšana un citas operatīvās darbības
	2.1.7 Pārmitināšana un humanitārā uzņemšana

	2.2  Operacionālais atbalsts, operāciju plānošana, uzraudzība un novērtēšana
	2.2.1 Izvietošana un snieguma pārvaldība
	2.2.2 Operāciju plānošana

	2.3 Apmācības un profesionālās kvalifikācijas celšana:
	2.3.1 EAC izstrāde un attīstīšana
	2.3.2 EUAA apmācības nodrošināšana
	2.3.3 Apmācību kvalitātes nodrošināšanas sistēmas īstenošana
	2.3.4 Uz lietotāju orientētas mācību tehnoloģiju ekosistēmas ieviešana

	2.4 Zināšanas par patvērumu
	2.4.1 Izcelsmes valsts informācija un norādījumi par valsti
	2.4.2 Situācijas apzināšanās
	2.4.3 Sadarbība un vadlīnijas patvēruma un uzņemšanas jomā
	2.4.4 Kopējās Eiropas patvēruma sistēmas (KEPS) operacionālās un tehniskās piemērošanas uzraudzība

	2.5 Pamattiesību aizsardzība
	2.6 Horizontālās darbības
	2.6.1 Konsultatīvais forums un pilsoniskā sabiedrība
	2.6.2 Pārvaldība
	2.6.3 Atbalsts trešām valstīm
	2.6.4 Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas

	I pielikums. Struktūrshēma
	II pielikums. Resursu piešķiršana katrai darbībai

